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Abstract: Data lineage forms an essential aspect of today’s enterprise environ-
ment. MANTA Flow is a data lineage analysis platform that works based on
extracting and analyzing customers’ source files. However, often the customer
wants to update the data lineage graph because of a slight change in provided
source files. However, all of the input source files are currently reanalyzed, and
most of the time is wasted analyzing unchanged files. In the thesis, we presented
how the data lineage analyzer can be improved using incremental updates to an-
alyze only a fraction of all input files while still producing the same correct data
lineage.

We changed how the whole analysis is done by changing the granularity of the
analysis to much smaller pieces. We also improved the merge algorithm to rec-
ognize when an unchanged file could generate a different data lineage using new
concepts like source segments, node removal, or node creation. The new MANTA
client algorithm now analyzes only changed files and a few unchanged files that
could generate a different lineage compared to the last analysis. We also im-
plemented a prototype for the MANTA Oracle scanner that contains these new
ideas. It was tested for both the correctness and the performance.
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1. Introduction

Every organization uses data to stay relevant and competitive while undergo-
ing a constant digital transformation. Nowadays, the amount of data is too huge
for many organizations to inspect manually. MANTA Flow [1] is a platform that
generates and automatically updates data lineage information, which shows the
origin of data and its journey through all the data-processing systems. The re-
sult is a data lineage graph that is understandable for company developers and its
other stakeholders. The platform eliminates human error and provides accurate
lineage information based on hard facts rather than guesses and assumptions.

Tracking data lineage inside client systems is especially important for audits
and legal reasons. For example, it is necessary to have complete information
about the flow of all client’s data throughout the system. Then, whenever the
client asks the system to delete all information about themselves, the system
should remove all the traces of their existence.

MANTA Flow generates data lineage graphs based on extracting and analyz-
ing source files provided by clients as input. However, in the current version of
MANTA Flow, if a client wants to update the data lineage graph because of a
slight change in provided source files, all input source files are reanalyzed, which
can take many hours. Most of this time is unnecessarily spent analyzing un-
changed files that generate the same data lineage graph as the previous analysis
run.

This thesis project aims to speed up the data lineage analysis with the in-
cremental update. The main idea of incremental update in MANTA Flow is to
reanalyze only a fraction of all the input files that are sufficient to obtain the
same data lineage graph as if a client would run a full analysis analyzing all the
input files.

1.1 Goals

The first goal of this thesis is to analyze the current version of the MANTA
Flow platform and identify all the technical challenges related to the design and
implementation of incremental updates, including the effects on the current data
lineage analysis. Then, based on this analysis, the second goal of this thesis is
to design an efficient and precise algorithm for the incremental update of data
lineage graphs. The third goal is to implement this algorithm and create a working
prototype of the incremental analysis for the Oracle database technology within
the MANTA Flow. Lastly, the fourth goal is to evaluate the created prototype
using extensive testing, validation, and performance evaluation.
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1.2 Related works

Jan Sýkora has already partly examined this topic in his thesis Incremental
update of data lineage storage in a graph database [2]. He introduced the concept
of minor revisions, and this thesis will use this concept and further improve its
usability for customers. As written in the thesis, the current state is as follows.
“Anyway, users will be allowed to perform incremental update at their own risk,
but they need to be either sure their change is independent on the other objects
so no inconsistency may occur or they accept the risk of bringing inconsistency
to the database in the exchange for a fast update.” There is currently only one
customer using incremental updates because it has minimal usage, and it is also
very complex to use correctly. In case of incorrect usage, generated dataflow is
wrong, and the customer does not know about that. We want to reduce these
limitations as much as possible by improving underlying algorithms while still
maintaining a significant speedup.

1.3 Outline

Chapter 1 introduces the problematics containing a basic overview of the prob-
lem and the project goals. Chapter 2 describes both the basics of the MANTA
Flow platform and some of its more advanced parts needed to design incremental
updates. In chapter 3, we define the solution’s key concepts and state the require-
ments for the solution. Chapter 4 describes the design of incremental updates and
how the new merge algorithm was created. Chapter 5 describes the implementa-
tion of incremental updates for Oracle database technology within the MANTA
Flow application. Chapter 6 evaluates the solution by describing performed tests
for both correctness and performance and by discussing solution limitations and
possible future extensions. Lastly, chapter 8 concludes the thesis.
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2. MANTA Flow platform

This chapter describes parts of the MANTA Flow platform [1], which are
essential in the context of this thesis. First, this chapter contains several general
topics. Then, starting from Section 2.9, there are a few more specific topics,
which can be either read in order or skipped and returned to whenever future
chapters reference them.

2.1 Architecture

MANTA is a client-server application. Client and server communicate via a
specified interface using TCP/IP protocol.

Client workflow has several steps. First, it extracts all available metadata
using connections to the user’s systems provided by them. This means extracting
source code files, database dictionaries, ETL jobs, and (business intelligence)
reports. Then, the client analyzes these metadata and generates parts of the
dataflow graph. Usually, each extracted entity (e.g., every source code file or
data dictionary) generates one graph, which contains the data lineage of this
entity. Finally, the client sends these graphs to the server one by one.

The server has one primary responsibility: taking care of the complete data
lineage graph. As the client sends only parts of this graph at the time, the server
stores the first part. Each additional part sent by the client is then merged with
the stored graph. After the client sends all parts, the server contains a graph
with a complete data lineage of the user’s environment.

The last remaining thing is to display this resulting graph to the user. The
most common approach is to use MANTA Viewer, which shows this graph in
the browser. We can see an elementary visualization example in Figure 2.1,
which shows on the left the Oracle database ORCL with the table SOURCETABLE
containing the column named STRING. Arrow represents a data flow from the
Oracle database column to the Power BI data model column String column
on the right. From the String column there, the data flow continues to the
aggregation column Count of String column, which computes the number
of rows in the String column.

Figure 2.1: Visualization example
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2.2 Scenarios

Client work is specific for each technology, divided into several scenarios.
Therefore, each technology has a set of scenarios, which are run sequentially.
These scenarios are divided into extraction scenarios (which extract and save
user’s metadata) and analysis scenarios (which create data flow based on ex-
tracted metadata).

Let us look at the concrete Oracle scenarios essential for our prototype. Oracle
has these scenarios:

• Oracle dictionary mapping master scenario. This scenario connects to each
configured Oracle database and stores important server metadata (e.g.,
global database name).

• Oracle extractor master scenario. This scenario connects to each configured
Oracle database and extracts the data dictionary and DDL scripts.

• Oracle dictionary dataflow master scenario. This scenario analyzes meta-
data from the extracted Oracle data dictionaries and stores the resulting
flow graph on the server.

• Oracle DDL dataflow master scenario. This scenario analyzes metadata
from the extracted Oracle DDL scripts and stores the resulting flow graph
on the server.

• Oracle PL/SQL dataflow master scenario. This scenario analyzes metadata
from the provided PL/SQL scripts and stores the resulting flow graph on
the server.

2.3 Graph databases

MANTA Flow platform used Titan database [3] for storing, accessing, and
transforming the data flow graph. However, for many reasons, it has been re-
placed by Neo4j database [4]. This process of replacing happened during the
implementation of this thesis.

Using the Titan database while creating the prototype for this thesis would not
make sense because it would need a considerable rework as soon as the database
changed. Therefore our implementation uses the Neo4j database.

2.4 Data model

In Section 2.1, we mentioned that the server contains the data lineage graph
created based on the client’s metadata. Let us now look at what are vertices and
edges of this graph.
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2.4.1 Vertices

Each vertex has precisely one vertex type. There are currently nine different
vertex types in MANTA. Let us describe them one by one.

The super root is the first vertex type. Vertex with this type is the root of
the whole data flow graph. There always exists precisely one vertex of this type.

The asset node represents an object in the data flow graph. Every asset has
a specified node type, which denotes what the asset node represents. Node type
can, for example, be a database, procedure, schema, table, column, or even a file.

An attribute represents additional information about an asset. An asset
representing a database column can for example contain an attribute with infor-
mation about column’s data type or if it is a nullable column.

The resource node specifies the technology of its descendant asset nodes.
Resource can be, for example, MSSQL, Oracle, Power BI, C#, or Filesystem.
Every asset node belongs to a specific resource.

A layer represents a logical level of stored metadata. The purpose of the
layer is to distinguish between different views of the modeled reality. However,
the exact meaning of this node is not important. We only need to know that it
exists.

The revision root is the root of a separate revision tree graph, which de-
scribes all the existing revisions. Revisions serve as a version control system for
the generated data flow graph. One revision represents the actual state of the
whole data flow graph at one specific time point. There always exists precisely
one vertex of this type.

The revision node represents one specific revision.

The source root is the root of a separate tree graph, which describes all the
source code files extracted from the client. There always exists exactly one vertex
of this type.

The source node represents a path to one specific extracted source code file
stored on the server.

2.4.2 Edges


[…]

scope - t1 is in the inner scope of the subquery). So the select should now create
an edge from t1.y, but the second segment did not change, and there are no
edges between the two segments that could be used to trigger the analysis of the
second segment. The second segment will not be analyzed in the new revision,
and the lineage will be incorrect.

// Segment 1:
create table t1 (a int, y int);

Figure 6.3: Ambiguity resolution example - after changes

Deduction miss

The second issue is called deduction miss. Whenever resolving an unknown
reference, the analysis deduces an entity. However, there are often more possibil-
ities of what the referenced object could be. In such a case, the analysis chooses
one of the possible alternatives. This is done by assigning priorities to different
alternatives based on some heuristics. For example, let us imagine a segment
with a simple select, as we can see in Figure 6.4.

SELECT a FROM foo;

Figure 6.4: Deduction miss example
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The analysis cannot resolve foo to any known entity, so it can either guess it
to be a table or a view. It decides to deduce it as a table (the heuristic being that
tables are more frequent in databases than views). However, if an incremental
update later adds a definition of a view foo, it will not trigger a reanalysis of the
segment from the example because there is no connection between the example
segment and the new segment.

This could be theoretically solved by adding a dependency edge to parents of
all entities the reference could be resolved to, but that could be tens of edges per
every deduced entity. This is rather an unrealistic implementation, and there is
probably no better way to solve this issue.

6.4 Future work

As the topic of incremental updates is a huge one, many improvements can be
made in the future. The first group of improvements is what is already analyzed in
this thesis but not yet implemented. This group contains mostly of node creation
from Section 4.2.8, shared segments from Section 4.2.9 and post processing from
Section 4.5. The second group of improvements is what has not been analyzed in
this thesis. We are introducing the most interesting ones in the following text.

Incremental extraction

One of the requirements of this thesis is the same extraction as the full update.
This means that both changed and unchanged data are extracted. However, it
is unnecessary to extract all these files again, but we could extract only changed
files. The first challenge of incremental extraction is to find what has changed and
extract it. We need support from the scanned technologies to successfully do this,
but many technologies already provide an API to find or extract only changed
files. The second challenge is needing access to some unchanged files from the
last revision when using incremental extraction. This is not currently possible
because extracted data are not persistently saved, and they can be deleted at
any time. Our graph database is the only persistent storage, which is not a great
solution for saving vast amounts of text files.

Incremental updates for reporting technologies

The main focus of this thesis was on performing incremental updates for a
database technology (which was an Oracle database). However, only half of
MANTA scanners are for database technologies. The second half is for reporting
technologies (e.g., PowerBI or Cognos). In general, this topic should be more
straightforward for two reasons. First, there is usually no central data element
like a data dictionary in databases. Second because boundaries between segments
are usually very strictly regulated and defined.

We have created a concept of L1 dependencies for reporting technologies in
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Section 3.2.1 and how to use them by the client algorithm in Section 4.8. But
there is much analyzing, designing, and implementing yet to be done.

All-technology use case

The all-technology use case, which allows incremental updates to update mul-
tiple technologies together, is already mentioned in Section 4.8. A big part of
this topic was already analyzed, and it should be possible, but some design and
the whole implementation are yet to be done. In the full update, analysis of
different technologies is independent. The biggest challenge of the all-technology
use case is changing this paradigm because it is no longer true with incremental
updates. That is because a change in one technology can trigger a reanalysis of
an unchanged segment from another technology. Another interesting part of this
use case is integrating it in the GUI and how the user can configure it.

Deduction

Another topic that was partly analyzed is deduction. It was mentioned in
Section 6.3. Whenever a reference is not found, a new deduced object is created
in its place. The first big challenge is that the created deduced object can have
many different types (e.g., a procedure parameter, a whole table, only one table
column, etc.) and can be in many different places in the flow graph. The second
challenge is that multiple segments can generate the same deduction nodes. And
the last one is that one segment can, for example, create a deduced table, and a
second segment can create only a deduced column in this deduced table. This is
similar to shared segments but more complex because there is no single shared
root node.
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7. Conclusion

This thesis presented how the data lineage analyzer can be improved using
incremental updates to analyze only a fraction of all input files while still pro-
ducing correct results. We changed how the whole analysis is done by changing
the granularity of the analysis to much smaller pieces from scenarios to segments.
This allows the analysis to much more precisely pick which inputs it analyzes and
which not. We also introduced new terms like source segment, the segment root
node, and segment id node to have a shared vocabulary for incremental updates.

We designed a new automatic detection of which segments changed since the
last update, and we improved the merge algorithm so it can handle any input
changes. The new merge algorithm recognizes when an unchanged file could
generate a different data lineage using new concepts like node removal and node
creation. This is possible thanks to the addition of the new source segment
concept that tracks for every node and edge which segment created them. Using
the new client algorithm for incremental updates, MANTA now can analyze only
changed segments and a few unchanged segments instead of wasting time by
analyzing inputs that would generate the same data lineage.

This topic was not analyzed in a vacuum but as a part of an already existing
and complex environment. Consequently, we needed to update other existing
concepts like data dictionary updates or post processing and make them incre-
mental. We needed to consider the details of the current implementation, for
example, by introducing shared segments.

We also implemented a prototype for the MANTA Oracle scanner that con-
tains most of the new ideas introduced in this thesis. It was tested for both
the correctness and the performance. As incremental updates are a huge topic,
we plan to continue improving the prototype and later add it to the MANTA
production environment.
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A. Attachment structure

The attachment of this thesis contains mostly source files created or updated
during implementation of the Oracle prototype for this thesis. The sources files
are in the sources folder. The sources folder contains 9 additional folders,
each representing a single module with one or more source files. The modules
are further divided into the src folder with the actual code and the test folder
with unit tests. The test folder also optionally contains the resource folder
with test resources, for example maven test configurations or test inputs.

Apart from the source files, the attachment contains a copy of this thesis and
the README file describing the attachment structure.
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