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Text posudku:

Cílem této práce bylo rozšíření platformy Manta Flow o efektivní a přesný algoritmus pro

inkrementální konstrukci grafů datových toků, který bude zpracovávat jen modifikované

vstupní soubory a jejich závislosti.

Autor provedl důkladnou analýzu omezení předchozích řešení a navrhl lepší algoritmus, který

dokáže mnohem přesněji určit podmnožinu vstupních souborů, pro které se musí analýza

datových toků znovu provést.

Jedním ze výstupu práce je také implementace navrženého inkrementálního algoritmu pro

databázovou technologii Oracle. Základní jednotkou zpracování jsou v tomto případě

jednotlivé uložené procedury.

Kvalita textové části je vysoce nadprůměrná. Text je velmi důkladně zpracovaný, a obsahuje

velký počet obrázků (diagramů) a ilustrativních příkladů, které usnadňují pochopení

důležitých konceptů. Autor si dal opravdu hodně záležet.

Považuji tuto diplomovou práci za velmi zdařilou. Všechny dílčí cíle uvedené ve zadání byly

autorem splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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